
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  17Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 128 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de f scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 02/2018 e os autos do processo nº 
2017/428751;
R E S O L V E: Designar o servidor Clodoaldo Siqueira Moreira, 
matrícula n° 6060935-1, para acompanhar e f scalizar a 
execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 02/2018 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Inhangapi, cujo objeto 
é a viabilizar a Recuperação física do bloco de especialidades, 
serviços, internação cirúrgico e de apoio do Hospital Municipal, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 281166
PORTARIA Nº 127 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a obrigação da Administração 
de f scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos 
termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
Considerando os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 
021/2018 e os autos do Processo nº 2015/526792;
R E S O L V E: Nomear a  servidora SILVANA MARIA MONTELO 
LOPES, matricula nº 57191136, e designado na Cláusula Nona 
do Contrato, para acompanhar e f scalizar a execução do objeto 
constante no Contrato elencado abaixo, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a f el e correta 
execução do objeto contratado, para f ns de pagamento no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 281144
PORTARIA N° 0035 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/18116.
RESOLVE:
REMOVER a servidora EDNA CRISTINA DE SA PINTO, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57190822/1, da DIVISÃO 
DE TREINAMENTO para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com 
atuação na Comissão Permanente de Processo Administrativo - 
CPPA.
PORTARIA N° 0036 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2017/535722.
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARCILENE DOS SANTOS OLIVEIRA, 
cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 5905809/1, do HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a UNIDADE ESPECIAL - 
ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 281214

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º Termo Aditivo ao Contrato: 005/2014- Processo: 
2017/278380.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo o acréscimo 
de 01 posto de vigilância desarmada 24horas ininterruptas, para 
atender as necessidades do Centro de Atenção Psicossocial-CAPS 
AD III Marajoara-CCDQ.
Valor Total: R$ 8.765.049,72
Data Assinatura: 20/02/2018
Vigência: 20/02/2018 a 15/01/2019
Orçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de Despesa: 

339037 e Fonte de Recurso: 0103006361 e Ação: 185525. 
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação, 
CEP: 66040-020, Belém/PA,
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 281044

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo Odontológicos, 
destinados a atender a Coordenação Estadual de Saúde Bucal 
da SESPA, cuja missão é monitorar, acompanhar e assessorar os 
municípios do Pará e a Comissão Intergestores Bipartite (CIB), 
no tocante a Atenção Primária, Média e Alta Complexidade de 
Saúde Bucal, conforme especif cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 05/03/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349001786
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de fevereiro de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 281056
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, para 
atender os Municípios de CURUÇA, IGARAPÉ AÇU E INHANGAPI.
DATA DA ABERTURA: 05/03/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA) 20 de fevereiro de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 281223

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2018 ao Contrato 078/2016 - Proc. 
2018/65170
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
908238; Elemento de despesa: 339139; Fonte de recurso: 
0103002877.
Assinatura: 19/02/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 281039

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 02/2018
Exercício: 2018
OBJETO: viabilizar a Recuperação física do bloco de especialidades, 
serviços, internação cirúrgico e de apoio do Hospital Municipal.
Data de Assinatura: 20/02/2018
Vigência: 20/02/2018 a 19/02/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 727.063,38

Valor Concedente: R$ 650.000,00
Valor Contrapartida: R$ 77.063,38
Benef ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Inhangapi
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 281165

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 244 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor  CLEDYR NAUEMBERG 
MAGALHAES LEAL, Id. Funcional nº 57206381 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tado no Hospital 
Regional - Abelardo Santos, no período de 01 de Março de 2018 
a 30 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Setembro de 2015 a 31 de Agosto de 2016, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 151/ 31.01.2018, publicada no DOE 
33.550/31.01.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 281336

OUTRAS MATÉRIAS
.

6°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 013/2013
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
QUARTA do Termo de Cooperação em referência.
VIGÊNCIA: 21/11/2017 a 21/11/2018
OBJETO: Suplementação dos recursos f nanceiros.
VALOR: 990.490,51
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103
PARTÍCIPES:
Benef ciário ente Público: Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas-SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães – Secretária de 
Estado de Saúde Pública.em exercicio

Protocolo: 281168

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 05/2018
Processo n°/Ano: 2018/2511
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecer, de forma 
parcelada, RECARGA DE BUTANO EM VAZADO EM BOTIJÕES para 
atender as necessidades do escritório e unidades pertencentes 
ao 1°CRS/SESPA, durante 12 meses.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 05/03/2018
Hora da Abertura: 08H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 281315


